



Caderno Publicações Digitais
Diário do Acionista, 13 de junho de 2024.

Geração Centrais Eólicas RN Holding S.A.

CNPJ/MF nº 14.393.776/0001-23

Balanças Patrimoniais – 31 de dezembro de 2023 e 2022 <i>(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)</i>					Demonstrações dos Fluxos de Caixa Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 <i>(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)</i>									
Ativo	Controladora		Consolidado		Passivo	Controladora		Consolidado		Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado	
	2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022					2023
Circulante					Circulante									
Caixa e equivalentes de caixa	5.171	1	41.453	8.931	Contas a pagar	74	24	12.575	14.113					
Contas a receber	–	–	22.175	13.199	Empréstimos e financiamentos	–	–	31.498	31.290					
Depósitos restituíveis e valores vinculados	–	–	–	36.671	Impostos e contribuições a recolher	–	–	2.539	2.193					
Estoques	–	–	692	555	Dividendos a pagar	24.188	39.577	24.188	39.577					
Dividendos a receber	14.382	21.186	–	–	Arrendamento	–	–	134	127					
Impostos a recuperar	19	62	2.448	2.364	Outras contas a pagar	–	–	190	6					
Despesas antecipadas	–	–	442	564	Total do passivo circulante	24.262	39.601	71.124	87.306					
Outros	–	–	328	313	Não circulante									
Total do ativo circulante	19.572	21.249	67.538	62.597	Contas a pagar	–	–	18.517	17.734					
Não circulante					Empréstimos e financiamentos	–	–	160.671	189.398					
Depósitos restituíveis e valores vinculados	–	–	15.082	15.353	Arrendamento	–	–	5.493	5.087					
Contas a receber	–	–	628	–	Provisão para desmobilização	–	–	6.013	5.494					
Investimentos	181.315	177.850	–	–	Total do passivo não circulante	–	–	190.694	217.713					
Imobilizado	–	–	349.753	381.510	Patrimônio líquido									
Arrendamento	–	–	5.115	4.774	Capital social	98.232	98.232	98.232	98.232					
Depósitos judiciais	–	–	327	283	Reservas de lucros	78.393	61.266	78.393	61.266					
Total do ativo não circulante	181.315	177.850	370.905	401.920	Total do patrimônio líquido	176.625	159.498	176.625	159.498					
Total do ativo	200.887	199.099	438.443	464.517	Total do passivo e do patrimônio líquido	200.887	199.099	438.443	464.517					
Demonstrações dos Resultados – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 <i>(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)</i>					Demonstrações dos Resultados Abrangentes Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 <i>(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)</i>					Fluxo de caixa das atividades operacionais				
	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado		
	2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	
Receita operacional líquida	–	–	135.802	138.371	Imposto de renda e contribuição social	–	–	–	–	Lucro líquido do exercício	49.958	48.153	49.958	48.153
Custo de geração de energia	–	–	(54.368)	(60.685)	Corrente	–	–	(6.255)	(5.842)	Ajustes de itens sem desembolso de caixa para conciliação do lucro líquido com o fluxo de caixa	–	–	–	–
Lucro bruto	–	–	81.434	77.686	Lucro líquido do exercício	49.958	48.153	49.958	(5.842)	Resultado de equivalência patrimonial (50.359) (48.458)	–	–	–	–
Receitas (despesas) operacionais										Amortização gastos com investimentos sociais	–	–	210	210
Gerais e administrativas	(375)	(354)	(1.780)	(2.544)						Atualização de provisão para desmobilização	–	–	519	474
Resultado com equivalência patrimonial	50.359	48.458	–	–						Adição de imobilizado sem efeito de caixa	–	–	(128)	–
Outras despesas operacionais	–	–	(8.293)	(4.620)						(Aumento) redução nos ativos operacionais				
Lucro operacional antes do resultado financeiro e dos impostos	49.984	48.104	71.361	70.522						Contas a receber	–	–	(9.604)	6.662
Resultado financeiro										Estoques	–	–	(137)	(555)
Receitas financeiras	12	57	5.764	4.507						Impostos a recuperar	43	9	(84)	(262)
Despesas financeiras	(38)	(8)	(20.912)	(21.034)						Depósitos judiciais	–	–	(44)	(55)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	49.958	48.153	56.213	53.995						Despesas antecipadas	–	–	122	(564)
										Outros	–	–	(15)	875
										Aumento (redução) nos passivos operacionais				
										Contas a pagar	50	(1.891)	(755)	9.516
										Impostos e contribuições a recolher	–	(1)	346	(125)
										Outras contas a pagar	–	–	184	3
										Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais	(308)	(2.188)	98.122	119.207
										Fluxo de caixa das atividades de investimento				
										Depósitos restituíveis e valores vinculados	–	–	36.942	(37.551)
										Dividendos recebidos	53.698	33.876	–	–
										Aquisição de bens para o ativo imobilizado	–	–	(6.682)	(7.790)
										Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimento	53.698	33.876	30.260	(45.341)
										Fluxo de caixa das atividades de financiamento				
										Pagamento de arrendamento	–	–	(822)	(544)
										Pagamento de empréstimos e financiamentos – principal	–	–	(30.722)	(30.400)
										Pagamento de empréstimos e financiamentos – juros	–	–	(16.096)	(18.199)
										Dividendos pagos	(48.220)	(31.900)	(48.220)	(31.901)
										Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	(48.220)	(31.900)	(95.860)	(81.044)
										Aumento (redução) líquido (a) do saldo de caixa e equivalente de caixa	5.170	(212)	32.522	(7.178)
										Caixa e equivalente de caixa no início do exercício	1	213	8.931	16.107
										Caixa e equivalente de caixa no fim do exercício	5.171	1	41.453	8.929
										Varição líquida do saldo de caixa e equivalente de caixa	5.170	(212)	32.522	(7.178)
										Informações complementares:				
										Valores pagos de IR:	–	–	3.231	2.641
										Valores pagos de CS:	–	–	2.136	1.649

As demonstrações financeiras completas contendo as notas explicativas, acompanhadas do parecer da auditoria externa, sem ressalvas, encontram-se no site (www.elera.com/transparencia/) e na sede da Companhia.